Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requerimento  de Informações quanto  ao uso inadequado  do Chafariz  da Praça
João  Abrão,  localizado  no  Jardim  Centenário  e  possibilidade  de  solução  do  problema
mencionado.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Moradores do Jardim Centenário e frequentadores da Praça João Abrão, vêm por meio deste
manifestar a preocupação e solicitar providências urgentes em relação a uma situação que
tem gerado desconforto e insatisfação na comunidade.

Foi relatado (foto em anexo), que durante o dia, um morador de rua tem utilizado o chafariz da
praça para se banhar, o que tem causado revolta entre os frequentadores e moradores da
região.

Esta prática não apenas compromete a higiene e o uso adequado do espaço público, como
também  desestimula  a  presença  de  famílias,  crianças  e  demais  cidadãos  que  buscam
momentos de lazer e convivência na praça.

Reconhecemos a vulnerabilidade social  dessas pessoas e entendemos que a solução não
deve ser apenas a retirada do indivíduo, mas sim a busca por alternativas que garantam a
dignidade  do  morador  de  rua,  ao  mesmo tempo  em que  preservam  o  uso  adequado  do
espaço público.

Diante disso, solicitamos:

 1.  Existe  a  possibilidade  de  disponibilizar  um  vigia  ou  alguma  outra  forma  de
fiscalização para coibir o uso inadequado do chafariz como local de banho?

 2. Existe possibilidade de dar assistência ao morador de rua, com encaminhamento
para  serviços  de  apoio,  como  abrigos,  centros  de  convivência  ou  programas  de
reintegração social ?

 3.  É  possível  dar  a  manutenção  adequada,  bem  como  a  higienização  do  chafariz,
garantindo que continue sendo um espaço agradável para toda a comunidade?

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de fevereiro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 29/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
9/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

47
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

02
/2

02
5

10
:5

3:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
32

-4
A0

3-
36

9D
-7

D
51

.

Pag. 1/3

APROVADO
2ª Sessão Ordinária - 11/02/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
9/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

47
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

02
/2

02
5

10
:5

3:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
32

-4
A0

3-
36

9D
-7

D
51

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
9/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

47
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

02
/2

02
5

10
:5

3:
06

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
32

-4
A0

3-
36

9D
-7

D
51

.

Pag. 3/3